ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 20ª Reunião
Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos os Vereadores.
Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Hilton  de  Aguiar
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou do Vereador Rodyson Kristinamurti proceder a leitura do trecho da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata  da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Ficha de Inscrição para a
Tribuna Livre nº CM-020/2014 em nome de José Nilton Teodoro. PROJETO
DE LEI Nº CM-035/2014 – Declara de Utilidade Pública a “Igreja Evangélica
da  Paz”,  com  sede  e  foro  neste  Município,  de  14/04/2014.  AUTORIA:
Eduardo Print Jr. - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-
036/2014 – Acrescenta os § 1º e 2º o art. 1º da Lei nº 7.029, de 10 de agosto
de 2009, que dispõe sobre a descaracterização e novo zoneamento do lote
de terreno situado na Avenida do Vestuário,  na região dos shoppings,  de
10/04/2014.  AUTORIA:  Edmar  Rodrigues  –  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-038/2014  –  Dispõe  sobre  a  prioridade  na
tramitação  de  processos  administrativos  de  pessoas  com idade  igual  ou
superior  a sessenta anos ou seu interveniente,  de 14/04/2014. AUTORIA:
Nilmar Eustáquio – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-
046/2014 – Institui no âmbito do Município de Divinópolis, o reconhecimento
da liberdade de orientação, prática, manifestação, identidade e preferência
sexual  entre  pessoas  homoafetivas,  e  estabelece  penalidades  aos
estabelecimentos localizados no Município que discriminarem pessoas em
virtude de sua orientação sexual, de 14/04/2014. AUTORIA: Rodrigo Kaboja
– QUORUM: Maioria simples. EMENDA DE Nº CM-063/2014 ao Projeto de
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-020/2014/ps

Lei  nº CM-028/2014, de autoria do Vereador Anderson Saleme. EMENDA
DE  Nº  CM-064/2014  ao  Projeto  de  Lei  nº  EM-056/2013,  de  autoria  do
Vereador  Adair  Otaviano.  INDICAÇÃO:  CM-333/2014  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão
competente,  a  reforma  da  Praça  João  Lopes,  localizada  na  Avenida  do
Contorno  próximo ao  nº  321,  no  Centro;  CM-334/2014 solicitando ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, solicitando junto ao órgão competente, a
sinalização/redutor de velocidades na Avenida Rio Grande do Sul esquina
com Serra do Cristal, bem como uma rotatória na Avenida Rio Grande do Sul
esquina  com  Cel.  João  Notini;  CM-335/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente,
a instalação de uma vaga para idoso, na Avenida Rio Grande do Sul próximo
ao  nº  1198,  no  Centro,  todas  de  autoria  do  Vereador  Careca  da  Água
Mineral; CM-348/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o
calçamento da Rua Vilage das Andorinhas, entre rua Jarbas Alves do Amaral
e rua Asa Delta, no bairro Casa Nova, de autoria do Vereador Edimar Félix;
CM-338/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado  junto  ao  órgão  competente,  a  colocação  de  um  poste  com
luminária na rua Júlio Nogueira esquina com rua Camacho, no bairro São
José, de autoria do Vereador Edimar Máximo; CM-241/2014 solicitando do
Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo efetuar a recomposição de calçamento
à Av. Rio Grande do Sul entre ruas Sergipe e São Paulo no Centro; CM-
284/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza da
rua Itutinga próximo a Capela no bairro Nossa Senhora da Conceição para
celebração  da  semana  santa;  CM-289/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo a limpeza do mato e sujeira próximo a Escola São
Vicente e Carmelo no bairro Niterói, todas de autoria do Vereador Edimilson
Andrade; CM-340/2014 solicitando do Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  fazer  a  recomposição  da
pavimentação  poliédrica  na  rua  Cambuci  com  rua  Maria  Corgozinho,  no
bairro Cidade Jardim, de autoria do Vereador Eduardo Print Jr; CM-330/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo um poste com luminária
na rua José Lourenço entre ruas Julio Nogueira e Viriato Corrêa no bairro
São José; CM-332/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
luminária na rua Montreal em frente ao nº 510, no bairro Padre Eustáquio;
CM-345/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  o
calçamento ou asfaltamento da Rodovia dos Batistas da Rodovia MG-050
até o bairro Nova Fortaleza,  todas de autoria do Vereador José Wilson –
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-020/2014/ps

Piriquito; CM-329/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
a limpeza com máquina para a  rua Beirute  próximo ao nº  130,  em toda
extensão, no bairro Vale do Sol, de autoria do Vereador Marcos Vinícius. DO
EXECUTIVO: PROJETO DE LEI  Nº  EM-014/2014 – Dá nova redação na
ementa, no art. 1º do art. 2º, da Lei nº 7.492, de 29 de dezembro de 2011,
autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imóvel de propriedade do
Município, para o Conselho Central de Divinópolis – SSPV, no bairro Icaraí,
de 11/04/2014. AUTORIA: Executivo Municipal – QUORUM: Maioria simples.
DIVIPREV 638/2014 encaminhando relatórios mensais referente ao mês de
março/2014.  DE TERCEIROS: Ofícios da Ministério da Saúde informando
sobre  a  liberação  de  recursos  financeiros  para  o  Município.  Ofícios  do
Ministérios da Educação, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
informando  a  liberação  de  recursos  financeiros.  Em seguida  passou  a
palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de RELATÓRIO   DE
COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Senhores  Vereadores.  O
Presidente passou a TRIBUNA   LIVRE   em nome de José Nilton Teodoro que
se inscreveu para falar sobre o papel do Poder Legislativo. Posteriormente o
Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos
estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final
da  ata.  Utilizaram o  espaço  os  Vereadores:  O  Vereador  Rodrigo  Kaboja
passou a Presidência para o Vice-Presidente Marcos Vinícius para fazer seu
pronunciamento.  O  Presidente  em  exercício  passou  a  palavra  para  os
Vereadores: Rodrigo Kaboja; Hilton de Aguiar; Dr. Delano; Adair Otaviano;
Careca da Água Mineral; Anderson Saleme; Marquinho Clementino. Voltando
a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O  Presidente
Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  para  os  Vereadores:  Adilson  Quadros;
Edimilson  Andrade.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  à  SEGUNDA
PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário a leitura dos projetos
contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-028/2013 -
SUBSTITUTIVO - Altera a Resolução de nº 420, de 09 de fevereiro de 2010,
que  Consolida  a  Legislação  sobre  Concessão  de  Comendas,  Títulos  e
Homenagens, da Câmara Municipal de Divinópolis, de 02/10/13.  AUTORIA:
Edimar Félix - QUORUM: Maioria simples. Concedido vista de até 7 dias ao
Vereador  Hilton  de  Aguiar.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-055/2013  –
SUBSTITUTIVO - Acrescenta o inciso III ao art. 156 da Lei 6.907/2008, que
dispõe  sobre  o  Código  de  Posturas  do  Mun.  Divinópolis  e  dá  outras
providências, de 15/05/13.  AUTORIA: Careca da Água Mineral - QUORUM:
Maioria simples. Apresentada EMENDA Nº CM-068/2013. Retirado da Ordem
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-020/2014/ps

do dia pelo Presidente Rodrigo Kaboja (Art.  72, inciso VIII,  do Regimento
Interno).  PROJETO DE LEI  Nº  CM-095/2013 – SUBSTITUTIVO  -  Dispõe
sobre a mudança de redação na Seção II da Lei 6.907 de 2008, que dispõe
sobre  o  Código  de  Posturas  do  Município  de  Divinópolis  e  dá  outras
providências,  de  19/07/2013.  AUTORIA:  Ver.  José  Wilson  Piriquito  -
QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada  EMENDA  Nº  CM-053/2014.
Concedido sobrestamento de até 60 dias ao Vereador José Wilson - Piriquito.
PROJETO DE LEI Nº CM-002/2014  - Dispõe sobre isenção de taxa para
utilização de sanitários pelas pessoas com deficiência e pelas gestantes em
locais públicos, de uso público ou coletivo, sob administração de empresas
concessionárias ou permissionárias no município de Divinópolis e dá outras
providências, de 07/01/14. AUTORIA: Anderson Saleme - QUORUM: Maioria
simples.  Aprovado  por  15  votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-
009/2014  - Denomina Celestino Joaquim Antônio a Rua “Sete”,  no  Bairro
Lagoa  Park,  neste  Município,  de  12/02/2014.  AUTORIA:  Dr.  Delano  -
QUORUM:  Maioria  simples.  Retirado  da  Ordem  do  dia  pelo  Presidente
Rodrigo Kaboja (Art. 72, inciso VIII, do Regimento Interno).  PROJETO DE
LEI Nº EM-004/2014 -  Atribui zoneamento de uso e ocupação do solo, em
conformidade com a Lei  Municipal  nº.  2.418,  às áreas que menciona,  de
17/02/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Apresentada EMENDA Nº CM-048/2014. Concedido sobrestamento de até
60 dias ao Vereador Dr. Delano. PROJETO DE LEI Nº CM-016/2014 - Altera
a Lei nº 6.580 de 26 de abril  de 2007, que Dispõe sobre a obrigação de
treinamento e capacitação de pessoal em prestar suporte básico de vida e
sobre  a  aquisição  e  uso  de  desfibrilador  externo  automático  (DEA)  nos
estabelecimentos  e  locais  que  menciona,  de  25/02/14.  AUTORIA:  Nilmar
Eustáquio - QUORUM: Maioria simples. Prejudicado pela ausência do autor.
PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-023/2014 -  Denomina  “Raimunda  Francisca
Gomes” a Praça localizada entre as Ruas Oásis, Minduri e Faradim no Bairro
Itaí,  neste Município, de 07/03/14.  AUTORIA: Adair Otaviano de Oliveira -
QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido  vista  de  até  7  dias  ao  Vereador
Edmar Rodrigues.  PROJETO DE LEI Nº CM-028/2014 – SUBSTITUTIVO -
Altera em sua totalidade a Seção II do Capítulo V da Lei nº 6.907, de 22 de
dezembro de 2008, que dispõe sobre o Código de Posturas do Município de
Divinópolis e dá outras providências, de 19/03/14.  AUTORIA: José Wilson
Piriquito - QUORUM: Maioria simples. Projeto prejudicado pela apresentação
de Emenda. PROJETO DE LEI Nº CM-032/2014 - Altera a Lei nº 7.764, de
10 de dezembro de 2013,  que dispõe sobre abate,  corte,  armazenagem,
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-020/2014/ps

transporte e comercialização de carnes e miúdos no varejo,  de 27/03/14.
AUTORIA:  Edimar  Félix  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido
sobrestamento de até 30 dias ao Vereador autor Edimar Félix. Em seguida o
Sr. Presidente passou a TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitado
um minuto de silêncio pelo passamento da Sra. Maria de Lourdes Emery.
Nada mais  havendo  a  ser  tratado  às  dezesseis  horas  e  vinte  minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-020/2014/ps

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-020/2014/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

22/04/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada